INFRAÇÃO 1 - Deixou de recolher ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas internas e 
interestaduais, na aquisição de mercadorias oriundas de outras unidades da Federação destinadas 
ao ativo fixo do próprio estabelecimento. Valor total histórico de R$2.418,61 (dois mil, 
quatrocentos e dezoito reais e sessenta e um centavos). Esta infração foi totalmente reconhecida. 

INFRAÇÃO 2 - Deixou de recolher ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas internas e 
interestaduais, nas aquisições de mercadorias oriundas de outras unidades da Federação e 
destinadas a consumo do estabelecimento.Valor total histórico de R$2.718,41 (dois mil, setecentos 
e dezoito reais e quarenta e um centavos). Esta infração foi totalmente reconhecida. 

INFRAÇÃO 3 - Deu entrada no estabelecimento de mercadoria(s) não tributável (is) sem o devido 
registro na escrita fiscal. Valor total histórico de R$186,45 (cento e oitenta e seis reais e quarenta e 
cinco centavos). Esta infração foi totalmente reconhecida. 

INFRAÇÃO 4 - Deu entrada no estabelecimento de mercadoria(s) sujeita(s) a tributação sem o 
devido registro na escrita fiscal. Valor total histórico de R$9.829,12 (nove mil, oitocentos e vinte e 
nove reais e doze centavos). Infração parcialmente reconhecida. 

INFRAÇÃO 5 - Efetuou estorno de débito de ICMS em desacordo com a legislação deste imposto. 
Valor histórico de R$3.903,00 (três mil, novecentos e três reais). Infração impugnada. 

INFRAÇÃO 6 - Deixou de recolher o ICMS no(s) prazo(s) regulamentar (es) referente a operações 
escrituradas nos livros fiscais próprios. Valor histórico total de R$9.488,23 (nove mil, quatrocentos 
e oitenta e oito reais e vinte e três centavos). Infração impugnada. 

INFRAÇÃO 7 - Recolheu a menor ICMS em decorrência de desencontro entre o(s) valor (es) do 
imposto recolhido e o escriturado no Livro Registro de Apuração do ICMS. Valor histórico 

R$511,77 (quinhentos e onze reais e setenta e sete centavos). Infração impugnada. 

O contribuinte ingressou com impugnação em 25/10/2012, apensada às fls. 181 a 185 dos autos. 

Contestou parcialmente a infração nº 4, com a imputação de entrada no estabelecimento de 
mercadoria(s) sujeita(s) a tributação sem o devido registro na escrita fiscal.

[...]

Formalizou 
pedido, em relação às infrações 6 e 7, de exclusão total da cobrança e correspondente 
improcedência. 

Ao finalizar o peça defensiva o contribuinte formulou o seguinte requerimento: a nulidade 
parcial do Auto de Infração, no valor de R$23.191,23 (vinte e três mil, cento e noventa e um reais e 
vinte e três centavos), visto que o mesmo realiza uma cobrança injusta e indevida. 

Apresentou os demonstrativos abaixo transcritos com os valores reconhecidos. 

INFRAÇÃO 4 

DATA 
OCORRÊNCIA 

DATA 
VENCIMENTO 

VALOR R$  VALOR IMPUGNADO R$